
UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       XÃ HÀ SƠN                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:       /KH-UBND                          Hà Sơn, ngày       tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội 

khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4; Kỳ họp bất thường lần thứ hai 

 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐPB  ngày 03/3/2023 của Hội đồng phổ 

biến giáo dục pháp luật huyện Hà Trung về tổ chức tuyên truyền, phổ biến các 

Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp 

bất thường lần thứ hai. Chủ tịch UBND xã Hà Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện 

với các nội dung cụ thể như sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kịp thời, đầy đủ, đồng bộ, có hiệu quả 

các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất 

thường nhằm đảm bảo quyền được thông tin về pháp luật của công dân, góp 

phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, phục 

vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.  

- Xác định rõ nhiệm vụ của cấp uỷ Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn 

thể trong tổ chức triển khai thực hiện; phát huy vai trò, trách nhiệm, sự chủ động 

của các cơ quan, tổ chức trong việc tuyên truyền, phổ biến các văn bản Luật liên 

quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ công tác được giao.  

2. Yêu cầu: 

 Việc thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, có sự phối hợp 

chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện. 
 II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ  

1. Nội dung: 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các các Luật, Nghị quyết được Quốc hội 

khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp chuyên đề gồm: 

* Các Luật (bao gồm 6 Luật) 

  - Luật Dầu khí; 

 - Luật Phòng chống bạo lực gia đình; 

 - Luật Thanh Tra; 

 - Luật phòng chống rửa tiền; 

 - Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tần số vô tuyến điện; 

 - Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở 

 * Các Nghị quyết (bao gồm 12 Nghị quyết) 

  - Nghị quyết ban hành Nội quy kỳ họp Quốc hội.  

 - Nghị quyết về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023;  

 - Nghị quyết về dự toán ngân sách Nhà nước năm 2023;  

 - Nghị quyết về phân bổ ngân sách tỉnh năm 2023;  
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 - Nghị quyết đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí;  

 - Nghị quyết thí điểm đấu giá biển số xe ô tô;  

 - Nghị quyết miễn nhiệm Tổng Kiểm toán Nhà nước nhiệm kỳ 2021-2026;  

 - Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn 

nhiệm Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021-2026;  

 - Nghị quyết bầu Tổng Kiểm toán Nhà nước nhiệm kỳ 2021-2026;  

 - Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ nhiệm 

Bộ trưởng Bộ Y tế, Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải nhiệm kỳ 2021-2026; 

  - Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV;  

 - Nghị quyết kỳ họp thứ 4, Quốc hội khóa XV. 

2. Nhiệm vụ 

a) Xác định nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật phù 

hợp với từng nhóm đối tượng. 

- Đơn vị thực hiện: UBND  xã .  

- Thời gian thực hiện: năm 2023.  

b) Triển khai các hoạt động tuyên truyền, phổ biến văn bản Luật, Nghị 

quyết mới ban hành. 

- Nội dung thực hiện: 

+ Tổ chức quán triệt, phổ biến các luật mới bằng hình thức phù hợp với 

chức năng, điều kiện cụ thể của UBND xã; 

+ Thực hiện cập nhật, đăng tải toàn bộ nội dung văn bản luật trên trang 

thông tin điện tử của xã; 

+ Biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền để cung cấp cho cán bộ và 

nhân dân trên địa bàn xã; 

- Đơn vị thực hiện: UBND xã.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 và năm tiếp theo.   
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch, công chức Văn hóa - Xã hội: 

Chủ động tham mưu cho UBND xã, kết hợp với Mặt trận Tổ quốc xã chỉ 

đạo các thành viên Mặt trận tăng cường tuyên truyền các văn bản Luật, Nghị 

quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4; các văn bản luật liên 

quan đến quyền và nghĩa vụ của công dân bằng nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú; tích cực vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tự giác học tập, tìm hiểu, 

tuân thủ và chấp hành pháp luật. 

  Giao cho công chức Tư pháp- Hộ tịch tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo 

về UBND huyện theo quy định. 

 2. Công chức Tài chính - Kế toán: 

Bố trí kinh phí phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật theo 

đúng quy định. 

 3. Công chức văn hóa; Đài truyền thanh xã:  

Theo chức năng nhiệm vụ chủ động phối hợp với bộ phận Tư pháp,  xây 

dựng tin bài, tăng cường thời lượng, lồng ghép, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, 

thường xuyên các văn bản Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua 
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tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường lần thứ hai  trên hệ thống loa truyền thanh và 

trên trang thông tin điện tử của xã để cán bộ và nhân dân theo dõi, thực hiện.  

 4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể xã: 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các văn bản Luật, Nghị quyết 

được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4 cho thành viên, hội viên của 

tổ chức mình và tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân; tích 

cực vận động thành viên, hội viên và nhân dân tham gia học tập, tìm hiểu, chấp 

hành pháp luật.  

 Trên đây là Kế hoạch Tổ chức triển khai các văn bản Luật, Nghị quyết được 

Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, kỳ họp bất thường thứ 2. Đề nghị các 

bộ phận chuyên môn, các ban ngành đoàn thể có liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận:                                                                                           KT. CHỦ TỊCH   

- Phòng Tư pháp (b/c);                                                                      PHÓ CHỦ TỊCH 
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);                       

- Các công chức chuyên môn (T/h); 

- Lưu: VT, TPHT.                                                                            

 

 

 

                                                                                         Nguyễn Văn Ngọ 
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